
COMUNE DI MODOLO 
Provincia di Oristano 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n. 7 del 14 Gennaio 2021 
 

OGGETTO: Adesione Rete “Comuni Fioriti 2021”. 

 
L'anno duemila ventuno, il giorno quattordici del mese di gennaio alle ore 17,00 si è riunita in 

videoconferenza, ai sensi del DPCM del 18.10.2020 e della circolare della Funzione Pubblica del 

19.10.2020, presso la sala consiliare del Comune di Modolo, convocata nei modi e termini di legge, 

la Giunta Comunale, con l'intervento dei Signori: 

 

OMAR ALY KAMEL HASSAN Sindaco  Presente 

GIOVANNI MARIA MILIA   Vice-Sindaco           Presente 

MANUELA CALARESU Assessore  Presente 

MAURO SIAS Assessore  Presente 

 

e con l'assistenza del Segretario Comunale Dr. ssa Emanuela Stavole. 

 

Presiede l'adunanza il Sig. Omar Aly Kamel Hassan nella sua qualità di Sindaco, costatato il 

numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 

sull'oggetto sopraindicato. 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 

del giorno, premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione, hanno espresso parere 

favorevole: 

 il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica (art. 49, c.1, 

del T.U. n. 267/2000 e successive modificazioni); 

 il Segretario Comunale (artt. 49, c. 2, e 97, c. 4.b, del T.U. n. 267/2000 e successive 

modificazioni); per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 il Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000 e successive modificazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che l'associazione Asproflor(associazione produttori florovivaisti) promuove l’immagine 

della floricoltura italiana, il turismo del verde e il ruolo dei fiori nella vita quotidiana del 

tessuto cittadino; 

- che l’Asproflor in collaborazione con UNCEM e CONFCOOPERATIVE hanno lanciato il 

progetto “Vivere in un Comune fiorito”; 

 - che il progetto su citato è costruito su misura per i piccoli comuni italiani sotto i 5000 

abitanti, che prevede un percorso di crescita triennale che ha come traguardo l’ingresso nel 

grande circuito dei Comuni fioriti italiani;  

DATO ATTO che la partecipazione alla suddetta iniziativa di marketing turistico riconosce il 

fiore come importante elemento di richiamo e di accoglienza; 

ATTESO che le aree fiorite di un Comune possono contribuire al miglioramento 

dell'immagine dell'Ente non solo per attirare i visitatori ma per accentuare la gradevolezza del 

quadro di vita per gli stessi residenti, assumendo un ruolo sociale per il suo carattere di 

coesione e di sensibilizzazione al rispetto dell’ambiente; 

RICORDATO, inoltre, che tutti i Comuni italiani partecipanti vengono inseriti nella “Guida 

ai Comuni Fioriti d’Italia “pubblicata da Asproflor, attraverso la quale possono essere 

veicolate iniziative e punti di interesse turistico, storico e culturale: mostre, eventi di vario 

genere, visite guidate, itinerari. La guida ha una distribuzione editoriale significativa sul 

territorio nazionale. Si tratta quindi di uno strumento promozionale notevole;  

CONSIDERATO che il Comune di Modolo è impegnato in azioni di miglioramento 

dell’ambiente e di incentivazione e promozione di attività di valorizzazione turistica e che 

pertanto è intendimento aderire al concorso in argomento, che ha lo scopo di premiare coloro 

che si impegnano attivamente nel miglioramento del quadro di vita quotidiana sia 

direttamente, migliorando la fioritura e l’aspetto degli spazi  pubblici comunali, sia 

indirettamente, stimolando i cittadini a curare la fioritura dei giardini, abitazioni, locali 

pubblici ecc….; 

VISTO ed esaminato il Regolamento del Progetto “Vivere in un Comune fiorito”, che 

disciplina le finalità e le modalità di partecipazione per l’edizione 2021 del Concorso 

nazionale diventando “Comuni Fioriti”, prevedendo come passo successivo al terzo anno di 

iscrizione l’accesso al percorso per l’attribuzione del “Marchio Nazionale di qualità 

dell’Ambiente di Vita Comune Fiorito” ; 

CONSTATATA l’opportunità di aderire a tale iniziativa al fine di incrementare e valorizzare 

la cura del centro abitato sia da parte dell’amministrazione comunale che da parte della 

popolazione;  

CONSTATATA l’esigenza di procedere con urgenza ad iscriversi al fine di rispettare il 

termine del 31 marzo 2021 fissato dal regolamento per il pagamento della quota associativa e 

per inviare la domanda di adesione; 

PRESO atto dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’attestazione di cui all’art. 151 - 4° 

comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 

TUTTO ciò premesso;  



CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

DI RICHIAMARE la premessa narrativa a formare parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

DI ADERIRE all’edizione del concorso nazionale promosso dall'associazione ASPLOFOR, 

collaborazione con UNCEM e CONFCOOPERATIVE, denominato “Comuni Fioriti 2021”;  

DI INDIRIZZARE il Responsabile dell’Area Amministrativa per l’adozione di tutti gli atti 

gestionali e conseguenti al presente atto al fine di aderire all’iniziativa di cui trattasi;  

DI DARE ATTO che la spesa nascente dal presente atto troverà adeguata copertura nel 

predisponendo Bilancio di previsione 2021 e di previsione pluriennale 2021/2023; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 

D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO            IL SINDACO                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 f.to Giovanni Maria Milia      f.to Dott. Omar Aly Kamel Hassan        f.to Dr.ssa Emanuela Stavole   

 

 

 

_______________     ____________________        _____________________ 

   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Segretario Comunale 

 

attesta che copia della Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 

quindici giorni consecutivi decorrenti dal giorno 21/01/2021 al giorno 05/02/2021, prot. n. 210 e 

contestualmente trasmessa al Responsabile del Servizio e all’Ufficio competente. 

 

MODOLO, lì   21/01/2021  

                                         

                                                                                                                   Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                     f.to Dr.ssa Emanuela Stavole 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


